INDICAÇÃO Nº 0005/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a instalação de sistema de aquecimento
solar na piscina do imóvel onde se encontra sediado o Centro de Convivência do Idoso
"Profª. Alice D'Onófrio".

Lida na Sessão de 03/02/2009                              Despacho em 03/02/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a

instalação de sistema de aquecimento solar na piscina do imóvel onde se encontra sediado

o Centro de Convivência do Idoso "Profª. Alice D'Onófrio".

JUSTIFICATIVA:

 Os integrantes da Terceira Idade vêm fazendo tal solicitação desde a construção da

piscina, pois - por se tratarem de pessoas com idade um pouco avançada - são mais

sensíveis à temperatura e sujeitas a adoecer facilmente se a água não estiver na

temperatura adequada. Além disso, a água aquecida é mais indicada para os exercícios e

atividades realizadas por eles (hidroginástica e outras formas de hidroterapia).

 Entendemos que esse é um pedido muito justo, pois vários deles encontram naquele

centro sua única forma de lazer e convívio social, e pedimos ao Sr. Prefeito que trate com

carinho a presente proposta, garantindo que nossos idosos tenham mais conforto e tirem

mais proveito de suas atividades físicas.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de fevereiro de 2009.

Flávio Alex Maduro

DEM - autor